involvunt, excusant, et, ut ita dicam, mangonizant, ut in forensibus cognitionibus atque iudiciis convinci de calumnia vix unquam posse videantur. Veruntamen ipse Deus haec perniciose mendacia, sophisticas elusiones, et venenatas calumnias reteggit, refutat, et atrocibus poenis etiam in hac corporali vita persequitur.

Aliud exemplum.

In historia Esther scriptum est de Aman hoste Iudaeorum, qui propterea quod Mardocheus non flexis genibus adoraret ipsum Ethnico more, per calumniam impetraverat edictum de universa gente Iudaica delenda, falso criminatus, eum mandata regis Assueri contumaciter violasse. Postquam vero regem Darium Assuerum flexit coniunx Esther patefactis calumniis et sceleribus Aman, curavit rex calumniatorem Aman, Iudaici cruoris sitientem strangulari, suspensum de eodem patibulo, quod ille Mardocheo paraverat, ac emissis contrariis edictis per provinciam, domum et possessiones Aman attribuit Mardocheo. Sed omnium temporum et aetatum historiae satis suppeditant exemplorum, ei, qui paulo diligentius attendere voluerit. Ut enim proh dolor, vix ullum peccatum communius et vulgarius est sycophantica, seu calumniosa maledicentia: ita Deus imposturas sophisticas et sycophanticas poenis assidue per genus humanum vagantibus reprimit ac retundit, quemadmodum grassantes homicidiis, furtis, aut aliis sceleribus pollutos subinde retrahit ad poenas.

Aliud exemplum.

Rex Macedoniae Philippus pater Alexandri Magni, iusserat militem quendam navigare ad certa loca, speculandi seu explorandi causa. Interim coorta tempestate navis victa procellis et fluctuum impetu frangitur, sed Deo naufragium respiciente, accurrit agricola, cuius praedium seu villa non procul aberat a mari. Is audito clamore militis periclitanti opitulatur, et receptum ex aquis in suam cymbam, defatigatum labore natandi, confectum fame, insomnia, et animi sollicito moerore, rigentem frigore, ac paene exanimem ducit in villam, recreat ad focum, lectulo impositum ac cibo potuque reffectum, fovet omnibus officiis, donec animum viresque recipiat: post triduum abire cupientem etiam viatico instruit.

Miles discedens recta pergit ad regem Philippum, narrat naufragium, iactat suos labores, exaggerat pericula, petit praemium aliquod, sed hospitii beneficium tacet, cui prolixè pollicitus erat, se relaturum esse gratiam. Philippus iubet militem et propter fortitudinem, et quia bene meritus esse videbatur, ac in primis ei carus erat, nominatim petere domum et possessionem seu villam aliquam, quae nunc vacaret, et a rege pro arbitrio conferri posset. Vide quid acciderit. Nebulo iste nominatim petit domum et praedium rustici servatoris sui, eo quod naufragus ad hanc villam aegre enatasset, et locum insignitum memoria calamitatis suae, seu testem periculi singulari affectu prosequeretur. Interim nulla fit mentio beneficii seu officiorum rustici, sed dissimulat se a quoquam accolarum in tantis vitae periculis adiutum aut recreatum esse. Facile impetrat a rege liberali, et cui reliqua erant ignota de agricolae fidelibus officiis, quibus naufragum servaverat et recreaverat. Itaque curat Philippus diploma confici, quo dominium seu proprietatem eius praedii confirmabatur militi. Isque in bona, quae petiverat, induci iubebatur. Haec cum fierent, occupante praedium milite, rusticus expulsus bonis non tulit iniuriam, sed accessit ad regem commemorans sua beneficia, narrat se fuisse servatorem, et ex aquis receptum naufragum toto triduo pavisse, texisse, ac quibus potuerit officiis fovisse ac recreasse, queritur iniustum esse ab ingrato alumno se pro hospitalibus beneficiis excuti ex paterna possessione. Philippus cognita nebulonis huius perfidia et ingratitude, adeo exarsit ira, ut militem iusserit in vincula coniici, et postea cum ignominia exautorato stigmata inuri, ac fronti inscribi haec verba: Hospes ingratus. Praedium vero priori domino restituit, milite exilii causa solum vertente. Ita perfidia ingrati militis recidit in ipsius caput, et malum consilium fuit auctori perniciosum. Deus enim est iustissimus iudex, puniens poenis praesentibus et aeternis omnis generis peccata, in omnibus non agentibus poenitentiam.

Quamobrem sequitur in textu haec generalis regula: Qua mensura mensi fueritis, eadem reddetur et vobis. Deus ut est sapiens ac iustus, ita docet nos exercere atque colere iustitiam inter nos, id est, aequalitatem servare in non laedendis aliis, item in contractibus, et in ordine personarum, ne cuiquam fiat iniuria. Hanc

aequalitatem seu iustitiam cum nos violamus, et a norma praescripta deflectimus, ipse tamen perpetuo manet iustus, destruit quicquid est iniustum seu difforme suae iustissimae voluntati, punit et delet iniustos, ac certo servat hunc ordinem, punit suppliciis praesentibus et aeternis omnes, qui non convertuntur ad ipsum. At tu fortassis haec tecum cogitas: Ego fretus potentia mea aliquantum premam hunc imbecilliolem et inferiorem, ut geram morem animo, et pro libidine conculcabo quosvis infirmiores. Quid enim mihi periculi impenderet ab illis, quorum vana est sine viribus ira? Quis porro poenam talionis a me repeteret? Hae cogitationes sunt ludibria et imposturae perniciosissimae, quibus animi fascinantur, quaeque confirmantur a diabolo. Etsi enim poenae interdum aliquamdiu differri solent, tamen certissimum est, cumulantes scelera tandem oppressos haerere in poenis atrocibus, iuxta illud: Sera tamen tacitis poena venit pedibus. Ac nominatim de poenis corporalibus dicit Dominus, Matth. 26.: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item Esaiæ 33.: Vae qui praedaris, quia vicissim spoliaberis. Et in libro sapientiae de poena talionis diserte scriptum est, cap. 11.: Per quae quis peccat, per eadem punitur. Satis multa exempla habent omnes historiae, et ut non requirantur ex libris, haec aetas plurima nobis suppeditat. Imo Ethnicis etiam fuit hoc persuasissimum. Inde sparserunt et celebrarunt huiusmodi gnomas natas ab experientia, qualis hic est Mimus: Ab alio exspectes alteri quod feceris. Et in 8. capite Ecclesiastae Salomon inquit: Homines securi furenter ac petulanter mala perpetrant, propterea quod poenae differuntur, nec cito profertur contra malos iudicium, sed sapiens intelligit tempus et iudicium, et ego certo scio poenas paulo post secuturas esse, nec fore ut diu differantur. Haec omnia debetis considerare, et quando sentitis privatas aerumnas atque miserias, aut publicas calamitates, bella, expilationes immodicas, annonae caritatem seu famem, et reliquam poenarum molem, discite timere iudicium Dei, agite poenitentiam, et emendate mores ac vitam. Nisi enim conversio et morum emendatio sequetur, accedet ad poenas corporales implacabiles, aeterna et horribilis ira Dei, abiiciens perseverantes in sceleribus in aeternum exitium: quod Deus pro immensa bonitate sua propter filium clementer a nobis avertat. Sed

agentes poenitentiam, et conversi ad Deum liberantur ab aeternis poenis, per et propter mediatorem Dominum nostrum Iesum Christum. Imo his mitigantur etiam poenae temporales, etiamsi non statim prorsus auferuntur.

Hoc ipso tempore versatur vobis ob oculos et in conspectu moles poenarum publicarum sane formidabilis: videtis simul grassari multis locis famem, pestilentiam et bellum. Nam in Polonia et Belgico tanta inopia frumenti est, ut multi homines pauperes fame contabescant, eaque difficultas seu caritas annonae facit, ut etiam in vicinia Silesia et aliis locis ingravescat annona, propterea quod a vicinis frumenta inde exportantur. Ac si vicini exhausti forte egebunt, et agri nostri continuis bellis vastabuntur, in oppidis vero victus deerit familiis sustinentibus belli tempore duriora onera, cogitate obsecro, quid futurum sit, ac prospicite, quantae calamitates et pericula vobis impendeant. Quare serio vos hortor et obtestor, ut hanc severissimam regulam seu normam iudicii divini bene, multum ac saepe consideretis, quia non indiget longa declaratione: Qua mensura mensi fueritis, eadem reddetur et vobis.

Haec comminatio exsuscitet curam, ut agnoscetes magnitudinem et multitudinem vestrorum peccatorum, et fiducia mediatoris ad Deum conversi, studeatis Deum flectere vera pietate, et mitigationem poenarum serio atque veris gemitibus petatis. Cum enim palam videatis ingruere poenas horribiles ac exitiales, impendentibus conversionibus atque ruinis fatalibus omnium regnorum et rerum publicarum ubivis terrarum, meditamini ac subinde memoria repetite dictum Domini nostri Iesu Christi Lucae 21.: Orate ut possitis effugere iram impendentem et ventura mala.

Hierosolyma non stetit diutius, quam annos quadraginta post hanc Christi vocem, cum interim omne genus turpitudinis, scelerum, et petulantiae in ea cresceret indies ac cumularetur. Et quanquam sanctorum hominum, Zachariae, Simeonis, Iohannis Baptistae, Christi, et deinceps Apostolorum querelis, admonitionibus, obtestationibus, et concionibus profana multitudo populi et principum nec afficiebatur nec emendabatur, tamen non fuerunt inanes et prorsus sine fructu hi clamores, sed multi conversi sunt ad Deum, et in hac vita servati, quos hinc evocatos ad salutem aeternam frui claro conspectu Dei nihil du-

bium est. Ita tunc Deus in tristissimis excidiis atque ruinis urbium et imperiorum, clementissime collegit ac servavit Ecclesiam.

Eodem modo accidit in historia Ninivitarum Iona praedicante. Rex et plurimi homines in Ninive conversi sunt, ideoque civitas Ninivitarum tunc non est deleta, sed Deus immensa bonitate mitigavit poenas. Sed anno octogesimo post vel circiter, iam sublato Sennacherib, cum itidem crescerent ac cumularentur peccata, Ninive tandem funditus eversa et destructa est. Verum cuius animus non movetur aut flectitur ad poenitentiam conspectu acerbissimarum miseriarum praesentium, quis hunc non vecordem, non furiosum, non mente captum esse perspicit? Ideo rursus vos singulos et hortor et obtestor, ut cura salutis animarum vestrarum, vestrorum liberorum, et universae Ecclesiae Christi exsuscitati, mores et vitam emendetis, ardentibus votis precantes, ut Deus placatus nobis parcat, et immensa misericordia poenas leniat propter meritum et intercessionem filii sui Domini nostri Iesu Christi, Amen.

*Quid vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non animadvertis?*

Scitis in hac longa concione Domini nostri Iesu Christi contineri eruditissimam explicationem atque declarationem Decalogi, ac in praesenti capite coepit enarrare Dominus octavum praeceptum: Ne dicas falsum testimonium. Cui vero vestrum obscurum est, cum sint haec communia et vulgaria peccata, mentiri, conviciari, calumniari, maledicere, obtrectare, criminari, indulgere falsis suspicionibus, et ex his temere iudicare, aliorum seu benefacta seu recte dicta depravare, aut ambigua in deteriore partem flectere, et calumniose ac contumeliose exaggerando, traducendoque famam eorum laedere? Haec omnia peccata prohibentur in octavo praecepto: Ne dicas falsum testimonium, in quam sententiam Dominus in hoc capite praecipit: Nolite iudicare. Cui praecepto adiungendum est exemplum, quod hic sequitur de quodam hypocrita. Illustri enim parabola pingitur hypocrita, qui cum coecutiens nolit cernere insignem trabem in suo oculo, curiosis tamen oculis investigat, et diligentius conuetur festucam in oculo alieno. Ac ne huic quidem exemplo opus est proluxa declaratione.

Quotus enim quisque est, quem usus vitae communis et quotidiana experientia non convin-

cat? ut fateatur hos esse communes plurimorum hominum morbos, philautian scilicet et maledicentiam, quibus fit, ut censuram de aliis acerbiorum agentes, multa notare, carpere, reprehendere, reformare plerique consuescant, sibi vero ipsis blandiantur et ignoscant, nec opus esse reformatione vel emendatione arbitrentur. Imo plerumque accidit, ut foedissima monstra hominum, polluta sceleribus insignibus et enormibus, contentur non solum suam turpitudinem extenuare, mitigare, occultare, et ab oculis hominum remove, sed etiam nonnihil existimationis, commendationis et fucosae gloriolae consequi, invidiose et calumniose exaggerando exulcerandoque naevos aut verruculas hominum inferiorum vel tenuiorum minusve gratiosorum, qui tamen nequaquam tam enormibus, ut censores illi, flagitiis contaminati sunt: etiamsi habent suas quasdam infirmitates, sordes, atque maculas, et alicubi vel imbecillitate, vel errore, vel negligentia lapsi et hallucinati sunt, aut nonnihil etiam ab honesto deflexerunt, sicut nemo hominum est etiam sanctissimorum, qui non saepe peccet aliqua infirmitate, ignorantia, omissione, aut negligentia: imo qui non habeat multos lapsus, multa non levia delicta, errata et scandala.

Ut 2. Reg. 16. cum David pellitur in exilium, maledicus Semei exultat gestiens animo gladiatorio in iacentem, cuius calamitate delectatur, incurere, omnemque animi virulentiam, acerbiter, et *ἐπιχαίρειαν* evomere, scurratur, agit triumphos, insultat et illudit ei manifestis sarcasmis, egredere vir sanguinum, inquit, vocat hominem turbulentum, sitientem cruoris et seditiosum. Et usitatum est piis hoc accidere, quod dicit Salomon Proverb. 25.: Fons turbatus coeno, et scaturigo lutulenta est iustus cadens seu lapsus coram impio. In hoc dicto proponitur imago iudiciorum mundi de Ecclesia. Ita enim solet fieri, impii tenent imperia et opes, florent potentia, gratia et gloria; proinde conspecta aliqua infirmitate seu deformitate aut tragica calamitate piorum, gaudent sibi occasionem oblatam traducendi, et exaggerandi eorum vitia afflictisque maledicendi et insultandi: imo, tanquam sensibus summa iucunditate perfusis, et voluptate quasi titillatis, efferruntur laetitia, et subsannantes venenatis ironiis prosternunt, conculcant, atque proterunt calamitosos.

Haec omnia conspiciuntur oculis et quotidiana experientia comprobantur.

At contra piis nota sit voluntas Dei, hi sciunt quomodo se gerere, qua moderatione et aequitate animi hos triumphos et sarcasmos ferre debeant, teneant item veras et firmas consolationes, ne frangantur animis propter impiorum calumnias, contumelias, convicia, et iniustas imprecationes. Porro, consideretur imprimis regula seu admonitio hic tradita de ordine iudicii. Tu debes inchoare reformationem et censuram a te ipso, prius exime trabem ex tuo oculo, postea curiosius inspicere festucam in oculo alterius.

Extant autem plurima dicta etiam in Ethnicorum sapientissimorum, quos civile iudicium rationis erudit, literis et monumentis, quibus haec curiositas, iniusta inaequalitas, et perversitas iudiciorum reprehenditur, et deploratur, videlicet, quod multi sint tales Momi et censores passim, qui contentur alios reformare, de quibus acerbiter iudicant, sibi ipsis vero non solum parcant, sed etiam blandiantur, et mire placeant. Hinc illa Catonis sententia, pueris etiam familiarissime nota: Turpe est doctori cum culpa redarguit ipsum. Veruntamen ego unicam duntaxat Salomonis gnomen interpretabor, et proponam; quae cum singulos ad poenitentiam hortetur, debet ab unoquoque vestrum diligenter disci, penitusque memoriae mandari, et attente multumque considerari.

Sic praecipit Salomon Proverb. 18.: Iustus in principio accusator est sui, postea inquit sen explorat proximum. Hanc regulam perpetuo circumferte animis, et ad eam subinde respicientes, tanquam hoc freno mentes et linguas regite. Initio debemus in nos ipsos inquirere: singuli suam infirmitatem, suos errores et lapsus, sua peccata agnoscant, atque deplorent, ac sese primum puniant et emendent. Nam inspiciat mihi quisque in suum sinum, et in sese descendat, ut est in Proverbio, tum suorum vitiorum ac sordium consepectu commonefiet, ne temere iudicet, ac censuram de aliis acerbiorum agat. Tuum ipsius cor plenum est caligine, carnali securitate, dubitationum fluctibus, flammis inordinati amoris, malevolentiae, odii, multiplici negligentia in functione seu vocatione tua. Et profecto pauciores sunt quam putentur, qui deducti ad inspectionem sui, non insignia et enormia vitia sint deprehen-

suri. Hoc ordine iudicandi servato, scilicet, si prius te ipsum excutias et explores, nunquam derit, a quo possis inchoare reformationem et poenam. In hac igitur domestica censura discas agnoscere iram Dei in veris pavoribus atque doloribus, et vera humilitate cordis quaeras et petas remissionem erratorum, atque peccatorum per et propter Christum, ac deinceps mores et vitam emendes, retinens fidem et bonam conscientiam. Haec admonitio traditur in priori membro praeclarae illius sententiae Salomonis: Iustus initio accusator est sui. Huc solet accommodari apologus Aesopicus de duabus manticis, de quibus Catullus inquit: Sed non videmus manticae quod in tergo est. Finxerunt enim singulos homines binas habere manticas seu peras, alteram ante pectus, alteram a scapulis tergoque propendentem. In posteriore quae in tergo pendet, nostra vitia gerimus, in quibus coecutimus: in priorem manticae aliena vitia immittimus, in quibus Lyncei seu oculatissimi sumus, adeo ut nec modus nec finis sit reformationum et censurarum.

Hac imagine, ac multis similibus illustribus picturis veteres conati sunt exprimere, ac oculis quodammodo subiicere turpissima vitia, philautia, maledicentiam et perversitatem calumniosorum iudiciorum. Sed vobis semper in conspectu sit dictum Salomonis, et exemplum propositum in hac parabola, ut afficiantur animi vestri, cogitantes has sententias et picturas: utque vitia, quae in hoc textu vituperantur, agnoscat et emendetis, nec frena laxetis ac indulgeatis, curiositati atque petulantiae temere iudicanti de aliis, facile et libenter convicianti, aliorumque recte facta et ambigua suspiciose atque calumniose depravandi, sed memineritis vobis linguas et mentes frenandas esse, et singulari diligentia vitandas has pestes, de quibus nunc audivistis.

Altera particula dicti Salomonis est: Post inspectionem seu accusationem sui iustus inquit in alium. Postquam te punivisti ac emendasti, tum primum considera, quando et quo ordine debeas de aliis iudicare, tunc etiam pro vocatione alteri coneris eximere festucam, et aliorum vulneribus mederi, sed ordine servato, qui in Evangelio praescriptus est, scilicet, ut amanter et placide, non amarulenter aut virulenter lapsum vel errantem admoneas, in viam revoces, ac erudias, non in cauponis seu tabernis, non in centauricis conviviis proclames et traducas alterius vitia, ut

vel morbo animi morem geras, et hac voluptatula tanquam titilleris, vel obtrectatione aliorum tuas sordes et maculas eluere sive detergere, ac naevos atque labes tegere, existimationem denique colligere et augere studeas. Haec effrenis ac petulantis linguae vitia Deus nequaquam inulta et impunita dimittit, sicut poena maledici Semei, et poena calumniatoris Aman in historia Esther evidentissime testantur. Ac sententia veteris Mimi comprobatur experientia quotidiana: Ab alio expectes alteri quod feceris. Crede mihi non derunt qui vicissim vitam tuam depingere, teque vivis coloribus exprimere ac illuminare poterunt, ut improbitas et turpitudine tua velut in lucem prolatae, et omnium oculis expositae, publicis execrationibus vituperentur ac conspuantur.

Haec brevis admonitio sufficiat hoc loco de vulgaribus illis et communibus vitiis, maledicentiae, obtrectationum et calumniarum: quibus opponite cogitationem horreni iudicii et irae Dei, ut discatis mentes velut iniectis frenis regere, ac veris gemitibus deploretis horribilem illam in omnium hominum pectoribus caliginem ac coecitatem, quod nostras sordes, nostra vitia, aut non videmus, aut levia ducimus, sed Christianos necesse est emendationem inchoare, ut aliquo modo peccati et irae divinae magnitudinem agnoscentes expavescant, nec perseverent in tam perniciose philautia, coeca securitate, et crassa superbia: qualis hic severe taxatur in isto hypocrita, qui habens trabem in oculo, vult alteri festucam eximere. Nam haec vitia, philautia, securitas et superbia sunt in oculis Dei tetrae et abominabiles sordes: quia cor securum et arrogans, cum nec metuat nec magnificat iram Dei, re ipsa detrahit Deo debitum honorem, dum somniat eum non punire peccata, sed otiosum et lentum esse.

Haec ipsa securitas et coecitas in omnium Prophetarum concionibus horribiliter accusatur, ut apud Esaiam clamitat Deus cap. 48.: Nervus ferreus cervix tua, et frons tua aenea. Item Hieremiae 8.: Non sunt confusi, et erubescere nescierunt. Imo passim repetuntur in Prophetis hae tristissimae querelae. Sed vos inprimis mementote et diligenter expendite dictum Esaias capite 66.: Ad quem respiciam? dicit Dominus, nisi ad miserum, et contritum spiritu, et trementem sermones meos. Nolite fingere aut somniare, quod superbi, arrogantes et securi qui vivunt

sine timore Dei, sine sensu irae et iudicii divini, sint filii Dei, aut haeredes vitae aeternae, imo ipsa Ecclesia vera, et Dei populus ideo tot, tam variis tantisque calamitatibus oneratur, ut discamus agnoscere iram Dei adversus nostra peccata ingentia et multiplicia: et perterrefacti confugiamus ad mediatorem, ac repugnantes peccato, vitam et mores emendemus. Poenas quidem in conspectu positas nemo est qui non videat, bella, famem, morbos, ac metuendum est, asperiores multo et atrociores poenas secuturas esse. In Lithuania iam tanta fames grassatur, ut multi parentes et sibi et suis liberis vitam suspendio abrumpant prae intoleranda famis saevitia, quae quidem difficultas seu caritas annonae ingravescentis paulatim serpere ac propius ad nostras regiones velut contagione quadam manare videtur.

Deus aeternus Pater Domini et liberatoris nostri Iesu Christi, clementer mitiget ac leniat tantas miseras et aerumnas propter meritum et intercessionem filii sui, et parcat immensa bonitate tenello gregi puerorum et puellarum, ut in familiolis nostris conservetur ac propagetur doctrina coelestis. O bone, misericors, benefice Deus, miserere nostri propter filium, et da victum ac panem quotidianum tenello gregi nostrorum liberorum. Harum et similium miseriarum consideratio debebat singulorum animos ad timorem Dei et poenitentiam, seu salutarem emendationem vitiorum hortari ac impellere. Quod si fieret, facillime animadverteremus, imo evidenter convinceremur, nobis ipsis potissimum opus esse reformatione, seu censura emendatrice: nec obtreptione aliorum, seu acerbe iudicando, et contumeliose garruendo de aliis quaerendam esse gloriam, sed haec hactenus.

*Ne detis sanctum canibus etc.*

Iam sequitur alia doctrina, quae peculiariter concionatores ac ministros Evangelii erudit et consolatur: commonefacit item auditores, ut se ipsos inspicientes ac considerantes, qui sint scrutentur atque cogitent. Facit enim tria genera auditorum: quorum alii sunt canes, alii porci, nonnulli vero filii Dei.

Canes intelligit rabiosos persecutores, qui velut mordicus arreptos concionatores dilaniant.

Porci sunt homines foedi, lutulenti, spurci, perseverantes videlicet in erroribus enormibus, et

peccatis contra conscientiam. Hi etsi nequaquam videri volunt persecutores, imo simulant aliquod studium verae religionis, tamen non serio cupiunt agere poenitentiam, non student emendare mores, sed perseverant in securitate et sordibus scelerum, in quibus ut in luto sues immundi assidue volutantur, polluant se libidinibus, exercent furta, rapinas, aucupia pecuniae quaerendae iniusta, retinent contemptum Dei, non vere metuunt iram et iudicium Dei, non vera fide invocant, accedunt ad publicas conciones et precatioes in templis quadam hypocrisi, seu simulatione pietatis, etc.

Cum autem non sit exiguus numerus eiusmodi canum et porcorum, facile minister verbi seu concionator aliquis indignitate rei motus, et offensus scandalo, pertaesus item curarum, molestiarum, laborum, periculorum et certaminum, quae comitantur ministerium et professionem Evangelii, sic cogitare posset: Quid miser faciam? video me nihil proficere, meos labores irritos esse et sine fructu, video frustra spargi doctrinam in populo, cum pauci convertantur et emendent vitia, etc. Hic opus est consolatione piis: quos Dominus noster Iesus Christus ita confirmat et consolatur in hoc textu, iubens ut alacriter pergant fungi ministerio concionentur reliquo coetui, quantumvis exiguo, non deficientium: nec deserant vocationem propter multitudinem canum et porcorum, nec deterreantur aut languefiant animis, etiamsi tales bestiae nolint ipsos audire, aut perseverent in manifestis erroribus atque sceleribus, sed omittant et relinquunt ea.

De tertio genere vero, videlicet, de vere credentibus et filiis Dei, postea Dominus inquit: Pauci ingrediuntur per angustam portam. Propter hos paucos, seu propter has reliquias necesse est spargi salutarem doctrinam, in his erit efficax et frugiferum ministerium, his proderunt tui labores in confessione et propagatione Evangelii, iuxta dictum Christi, Iohann. 15.: In hoc glorificatur pater meus, ut fructum copiosum feratis. Item Pauli 1. Corinth. 15.: Labor vester non erit inanis in Domino. Item Esaiæ 55.: Non revertetur verbum ad me vacuum, sed faciet quaecunque volui. Sic in parabola Matth. 13. et Lucae 8. de seminante, pars seminis sparsi conculcatur, pars abripitur et consumitur rostris avium, pars inter spinas suffocatur: veruntamen reliqua pars seminis incidit in terram bonam, et fert uberri-

mos fructus. Hoc modo Deus omnibus temporibus colligit, excerpit, ac servat aliquod semen sanctum, et coetum aliquem exiguum: cui ut serviat, oportet ministros Evangelii non deserere vocationem, sed in officio suaque functione, velut in praesidio ac statione manere, quantumvis fremat reliqua multitudo profana canum et porcorum. Porro ex auditoribus singuli secum deliberent atque constituent, quo in genere seu coetu, et quales velint esse, utrum inter canes et porcos numerari, an ad Dei filios et haeredes aeternae vitae se malint adiungere. Ah quanta et quantum deploranda miseria est, quod in genere humano tot praestantes dignitate, gravitate, consilio, sapientia Imperatores, Reges, Principes, Pontifices, Cardinales, Episcopi, Praelati, Canonici. Item nobiles et ignobiles, patricii et plebeii, eruditi et illiterati, maxima ex parte revera sunt canes et porci, eo ipso, quod verbum Dei contemnunt, et persequuntur, ac interim studio voluptatum, ambitione, fastu, et ostentatione magnificentiae ruunt contra divinam voluntatem.

Canes et porci, bestiae sunt ignarae Dei, et promissae immortalitatis, seu securae vitae post corporum interitum, nec insita est eis lux discernens honesta et turpia, item distinguens naturam sapientem et bonam a bruta et mala natura, sed vivunt et feruntur coeco impetu quodam, prout incitantur aut impelluntur appetitionibus indomitae et bestialibus, quae comitantur consensum. Horum plane similes impii sunt in hac vita, cum nihil studeant aut curent discere seu cognoscere de Deo, de vita aeterna, de venturo iudicio, de poenis peccatorum, cum nec intelligant nec observent discrimen honestorum et turpium, virtutum ac vitiorum, recte ac secus factorum, cum nec invocent Deum, nec iram eius metuant, nec ad eum confugiant, sed coeco impetu pergant laxare frenos et indulgere inordinatis appetitionibus, et furiosis cupiditatibus evagantibus extra metas divinitus constitutas. Ut, tyranni delectantur fastu et ostentatione in pompis, seu apparatus magnificis, exardescunt et inflammantur cupiditate vindictae, qua accensi movent acerrima certamina, et morsibus appetunt alios tanquam rabiosi canes. Caeteri homines barbari, belluini, Cyclopici voluntantur velut in luto scelerum, indulgent belluationibus, ebrietati, luxui, polluunt sese libidini-bus, adulteriis, scortationibus, exercent furta,

rapinas, et aucupia pecuniae quaerendae iniusta, etc. Veruntamen post hanc vitam erit conspicuum discrimen, et insignis mutatio. Tunc demum utrique discent in aeternis cruciatibus atque suppliciis, et esse Deum, et vere iudicem esse horribiliter irascentem peccato. Tunc cogentur agnoscere ac fateri, se, priusquam opprimerentur morte, bestialiter vixisse canum et porcorum more: sed illic, videlicet inter cruciatibus inferorum, non est locus auxilii vel spes ulla liberationis, adeo, ut multo tolerabilius videatur ipsis damnatis, longeque malint, si fieri possit, se prorsus in nihilum redigi, et optent in fumos dissipari animas intereuntes una cum corporibus, quemadmodum canes, porcos, et pecudes exstingui, et computrescere videmus, sed Deus coërcet eos aeternis et horrendis poenis abiectos una cum diabolis, cum quibus se coniunxerunt, et contra Deum conspirarunt.

Haec omnia debetis animo et cogitatione complecti, memoriaque subinde repetere, ut vestrae mentes exsuscitatae ad seriam precationem veris gemitibus petant se a Deo propter Dominum nostrum Iesum Christum Spiritu sancto illustrari, doceri, regi, confirmari, ne fiatis canes et porci, sed ut discatis agnoscere Deum, ut vera lux fidei, firmiter statuens de immortalitate, de securo iudicio Dei, de vita et salute aeterna beatorum, fulgeat in cordibus vestris: item ut intelligatis et in omni vita retineatis, ac observetis discrimen honestorum et turpium, seu virtutum atque vitiorum: ac in summa, ut sitis filii et templi seu domicilia Dei, nec abiecti in sempiternas poenas opprimamini cruciatibus, pavoribus, consternationibus atque confusionibus animi horrendis, perpetuis et infinitis. Profecto singuli homines debebant cohorrescere totis pectoribus, ac vere perterrefieri, audita hac voce divinae maiestatis, qua homines impii canibus et porcis assimilantur et conferuntur. Nos vero excitemur et flectamur ad poenitentiam atque salutarem emendationem cogitatione huius picturae seu parabolae sane terribilis, ne et ipsi maneamus porci et canes, ruentes in aeternum exitium. Nam quisquis in hac mortali vita perseverat in contemptu vel odio Dei (ut cum securi helluones superbissime pergunt deridere, aut superstitiosi tyranni non desinunt furenter odisse ac persequi Evangelium) huic multo atrociora et longe horribiliora morienti mala imminet quam canibus et porcis. Pecudes enim

et bruta, prorsus exstinguuntur interitu corporum, nec restant poenae vel supplicia, quibus fugiente vita cadaver possit excrucari. At hominum animae sunt spiritus separabiles, extinctis corporibus superstites, et rursus copulabuntur resuscitati corporibus, in quibus antea vixerunt: proinde mortuis hominibus et corpora restituentur, et vita reddetur in corporibus. Illi itaque, qui perseverarunt in contemptu aut odio Dei, revocati ex morte ad iudicium, audient et subibunt una cum diabolis sententiam illam damnatoriam, Matth. 25.: *Discedite maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. Si quis non movetur hac tristi et terribili concione, in eo certum est pertinaciam, amentiam, et furorem a diabolis ita confirmatum esse, ut plane captivus teneatur a blasphemis illis spiritibus.*

Praeterea non ignorare oportet, quod etiam in praesenti vita canes et porci tales opprimantur tragicis et atrocibus poenis. An non rabiosi canes, Pharaos, Herodes, Nero, Diocletianus, Iulianus, et similes tyranni, tandem summo cruciatu foede misereque perierunt? Nonne porci lutulenti, hoc est, gentes ac urbes impiae, Sodomam, Gomorram, Romam, Asiam, Graeciam, tristissimis exemplis horribiliter vastatae, direptae ac funditus deletae sunt? Quid quod ante omnium oculos versantur et in conspectu positae sunt poenae quotidianae, bella, fames, tyrannides ac dilacerationes imperiorum, expilationes immodicae, vastationes regionum, et provinciarum. Huiusmodi poenis Deus onerat, castigat, et opprimit canes atque porcos, de quibus hic dicitur, ut ab aliquibus agnoscat et intelligatur ira divina adversus peccatum, et caeteri non sanabiles tollantur e medio. Hanc brevem commonefactionem iudico sufficere enarrationi huius dicti. Deus clementer adiuvet et accendat corda nostra, ut vere afficiantur his gravissimis Christi concionibus, et flectantur ad conversionem ac emendationem vitae salutarem, Amen.

*Petite et dabitur vobis, etc.*

Discrimen inter praecepta et promissiones opus est extare, et perpetuo notum esse in Ecclesia: quae quidem admonitio saepe repetitur, videlicet, quod necesse sit discerni praecepta et promissiones. Ac hactenus in proximis his duobus capitibus audivistis erudite declarari quaedam praecepta Decalogi. Nunc orditur Christus concionem

de precatione, seu invocatione, quae quidem virtus pertinet etiam ad primum et secundum praeceptum Decalogi. Nam haec opera, videlicet, vera petitio seu oratio, vera gratiarum actio, sunt praecipui et summi cultus, qui Deo praestari queunt, et quibus honor ei tribui potest. Ethnici, et Mahometistae, seu Turcae, possunt etiam regere mores externos honesta disciplina, in coniugio legitimo praestare castitatem, dare eleemosynas, sobrie et temperanter vivere, etc., sed hunc eximium spiritualem et interiorem cultum, scilicet, veram invocationem, et veram gratiarum actionem, nemo potest praestare Deo, praeter solos Christianos, et vera Ecclesiae membra, quae sentiunt initia timoris Dei, fidei, et consolationis aeternae in cordibus, quaeque norunt discrimen inter vere pios et hypocritas.

Ac diligenter observetur hoc loco coniungi praecepta et promissiones: praeceptum de precando, affirmat te debere Deo reddere hunc cultum, ut invoces, ut petas, ut exspectes ab eo auxilium in periculis: Promissio proponit consolationem, et certificat nos, quod invocatio nostra non sit irrita, nec inane et inutile murmur.

Ut autem de hoc tanto tamque necessario opere, de summa virtute, de praecipuo cultu et proprio solius Ecclesiae, ordine, ac fundamentaliter erudiamur, utque veris animi motibus et serio discamus invocationem exercere: repetemus ordine capita praecipua doctrinae de invocatione Dei, quae quidem in hac Ecclesia saepe solent pro concione tractari, et quoad eius fieri potest, fideliter et copiose explicari.

Semper igitur de invocatione haec tria ordine commemoranda familiariterque tenenda sunt.

Primus locus, quid sit invocatio seu precatio.

Secundus, cur facienda, et quas ob causas necessaria sit invocatio.

Tertius, quomodo facienda sit, ut exaudiat, recipiatur, placeat, sit efficax, rata, et Deo grata.

De primo.

*Quid sit invocatio seu precatio.*

De definitione invocationis seu adorationis principio scire oportet, quod vocabulum precationis, seu adorationis, seu invocationis Dei complectatur duo opera, videlicet, et petere aliquid

a Deo, et postea pro beneficiis gratias agere. Ac distinctos esse hos gradus inde satis intelligi potest, quod nihil magis est usitatum et prope quotidianum tam erga Deum quam erga homines, quam petere bona necessaria, et exspectare seu accipere velle plurima beneficia, verum pauci sunt grati, pauci gratitudinem suam veris officiis vitae, et voce declarant, sed acceptis beneficiis pro tempore necessariis, postea non magnificiunt nec celebrant autorem bonorum, sed aut despiciunt, aut velut obliti acceptorum beneficiorum vix agnoscunt benefactorem. Id quod omnes homines bene meriti de aliis quotidie experiuntur. Propterea assuefaciamus nos ad utrumque opus seu officium, videlicet, cum ad petitionem in invocatione, tum ad gratiarum actionem erga Deum exercendam.

Primum autem de priore specie, scilicet, de petitione seu oratione dicemus.

Vix est aliud omnium operum humanorum praestantius, gravius et difficilius, quam ad Deum accedere, et ab eo propter mediatorem petere ac exspectare gratiam seu reconciliationem, corporalia et aeterna bona, auxilium et liberationem in omnibus periculis et necessitatibus.

Nam id demum est petere seu precari, quae-rere bona necessaria, et certa beneficia exspectare, non demurmurare aliqua verba sine cogitatione vel attentione, sicut apud Papistas, Monachi, et Moniales seu Nonnae, mira volubilitate linguae totos dies Psalterium emurmurant, nec intelligunt quid agant, aut recitent. Sed ut dixi, petitio est motus animi cupientis aliquid accipere a Deo: ut, cum Moses stans inter undas maris rubri, vidit Pharaonem ducentem instructissimum exercitum accedere, ut opprimat multitudinem Israëliitarum inermem, et promiscuam, virorum, mulierum, ac puerorum trepidantium, et partim mari, partim montibus inclusorum, ibi exsuscitatur ingenti motu animi, ut ardentem et serio clamitet, ut veris gemitibus expetat et cupiat accipere a Deo auxilium et liberationem. Ita praecipitur in hoc textu, ut quaeramus, petamus, pulsemus, addita promissione, omnes petentes accepturos esse, unde liquet vocabulum petendi sic intelligendum esse, ut gratia et auxilium a Deo petantur ac expectentur. Ac de nomine petendi seu petitionis hactenus. Iam de secundo loco.

De secundo loco.

*Propter quos fines et cur facienda sit petitio.*

Respondeo: Primum petitio referatur ad gloriam Dei, vult enim Deus hunc honorem sibi tribui postulat, ut discamus agnoscere, quis et qualis sit, quae sit ipsius voluntas, quod non sit inane nomen, non sit ignavus aut otiosus Dominus, cui non sint curae res humanae, cui nihil sit negotii seu familiaritatis et conversationis cum hominibus. Nam quisquis ad hunc modum cogitat: Nescio an Deus audiat et recipiat meas preces, sibi fortassis bonus est. Sed cur me respiceret? quam-obrem curaret meum murmur? Cur erga me beneficus esset? Is vero re ipsa indicat Deum esse numen iners, ignavum et somniculosum, ac interim quaerit praesidia, et implorat auxilia hominum aut aliarum creaturarum. Quemadmodum Saul in extrema desperatione, et summo periculo, atque discrimine consulit veneficam seu Pythonissam, manes ex Orco educentem, id est, confugit ad diabolum. Talis homo, aut Epicureus, aut desperabundus, omittens invocationem, non tribuit Deo debitum et proprium honorem, quem peculiariter flagitat ipse Dominus Deus in-quiens: Dominum Deum tuum vivum et verum adorabis, et illi soli servies.

Quare primo meminerimus precessionem seu petitionem severissime praeceptam et ordinatam esse, principaliter, propter agnitionem Dei, ac ideo necessario faciendam, ut Deus vere agnoscat. Nam omittentes invocationem, aut dubitantes an Deus velit invocari, et an curet nostras preces, ignorant quid sit Deus, et utrum dormiat, an vigilet.

Secundo, petitio facienda est necessario nostrae utilitatis seu necessitatis et indigentiae causa. Quantis enim singuli sumus assidue cincti, impliciti, et velut immersi difficultatibus, insidiis, miseriis ac periculis humano consilio inextricabilibus! Premimur mole peccati, oneramus poenis, castigamur morbis, bellis, fame, excidiis regnorum et urbium, in media denique morte versamur, detinemur ac haeremus. Ac si in tanto concursu calamitatum et varii generis aerumnarum non esset homini proposita divinitus consolatio, neque spes mitigationis, auxilii et liberationis: non possemus non frangi animis, imo perpetuis angoribus conficeremur, et opprimeremur desperatione. Sed ut erigerentur corda, nec

succumberent doloribus in tanta mole tristissimarum miseriarum, patefecit Deus inenarrabili bonitate immensam misericordiam suam erga genus humanum, ac prodiens ex arcana et aeterna sede sua, hanc vocem sonat: Ego verus aeternus et omnipotens Deus ipse vos exaudiam, respiciam, consolabor, sustentabo, iuvabo, eripiam et liberabo in omnibus periculis, difficultatibus, miseriis et aerumnis: sicut affirmat Psalmo 50.: Inveca me in die tribulationis, et eripiam te.

Ecce, sic secundo loco necessaria est precatio et invocatio, nostra causa, seu propter nostram salutem ac utilitatem, ut videlicet certo sciamus, quo confugere, ubi acquiescere, unde consolationem et auxilium petere, exspectare, certoque consequi et accipere possimus atque debeamus. Etenim hoc ipso fine ac consilio pluribus et durioribus calamitatibus exercetur, oneratur, ac premitur vera Ecclesia, quam reliqua pars generis humani, ut exsuscitata sensu malorum, plures habeat causas clamandi ad Deum, et implorandi auxilium Dei, utque sciat Deum praesentem adesse in afflictionibus, velle nobiscum versari, nobis opitulari, nec deserturum nos, nec permissurum esse, ut mergamur, succumbamus, obruamur.

Etsi autem tanta durties est magnae multitudinis hominum profanorum et efferatorum, ut nec domesticis ac propriis, nec publicis atque communibus miseriis afficiantur, aut perturbentur, sed secure pergant helluari, et frenos laxari coecis cupiditatibus, parum solliciti (ut apud Germanos vulgo dici solet) vel de utilitate annonae, vel de inopia et caritate rei frumentariae: tamen tanta mole poenarum, cervicibus nostris impositarum, et imminentium hoc tempore, premimur, urgemur et fatigamur, ut necesse sit multos conspectu ac sensu tot acerbissimarum calamitatum vehementer angi et commoveri animis. Bellorum et famis saevitia versatur ante oculos et ora vestra: meministis incendia, quibus intra biennium tot oppida et pagi in hac vicinia conflagrarunt. Huc accedunt confusiones regiminum, difficultates in gubernatione: quae mala indies augentur et cumulantur.

Praeterea crescit rabies hostium Evangelii et atrocioribus exemplis renovatur Ecclesiarum persecutio. Quid? quod ingeniorum petulantia et perversitate finguntur, sparguntur et defenduntur opiniones moustrosae, accenduntur dissidia vene-

natis calumniis? et plus quam Sinoniis artificiiis animi et voluntates distrahuntur, factiones ac sectae perniciosae quotidie plures exoriuntur, foventur atque confirmantur? Quibus furoribus irritatur, et cumulatur ira Dei, laxatur publica disciplina, augetur et confirmatur barbaries Cyclopica, securitas impia, et Ethnica profanitas, praesertim in rudi vulgo et stolidi inventute. Adhaec Turci latrones paulatim longius grassantur, et quotidie propius ad nos accedunt. Denique singuli fere homines in suis familiis et aedibus exercentur multiplici genere calamitatum, oppressi iam inopia, iam morbis, iam aliis aerumnis, ut infelicitate liberorum, infamia, orbitate, iactura rei familiaris aut aliis modis.

Hanc immensam molem periculorum et miseriarum tenentes in conspectu moveamur animis, ad quaerendam ac serio petendam consolationem, opem et liberationem divinam. Ex hac igitur commonefactione potestis intelligere, et necessariam esse precationem, et quas ob causas necessaria sit.

Accedo igitur ad tertium locum, qualis debeat esse oratio seu precatio, ut Deo placeat, ut exaudiatur, ut sit efficax: ad eam rem necessaria est praecipue horum quinque locorum consideratio.

Prima commonefactio: cogitandum est quid invocet, quem Deum, et ubi patefactum velis alloqui.

Secundus locus, consideratio praecepti seu mandati divini severissimi de invocatione.

Tertia consideratio est promissionis.

Quarta consideratio est de fide.

Quinta consideratio est rerum petendarum, ne petitio sit inanis et otiosa recitatio, seu *βαπτολογία*, sed ut cogitetur, quae bona seu beneficia, tum corporalia tum spiritualia Deus velit a se peti, et quo ordine petenda sint.

Redeo igitur ad primum locum: Quis alloquendus sit in precatione, et ad quem mens debeat esse directa, videlicet ad verum Deum distinctum a commentitiis numinibus agnitione filii missi Domini nostri Iesu Christi.

Ethnici, Mahometistae, et omnes aliae gentes extra veram Ecclesiam, tantum fundunt inanes sonos, qui mox in aërem sparsi, dissipantur, ac evanescent. Vagantur enim cogitationibus, ignorantibus, quid agant, aut quem compellent: ut

alius invocavit Iovem, alius Iunonem, hic divum Christophorum, ille S. Annam. Ita omnibus temporibus idola culta, et cumulata sunt ubique gentium, et semper in magna multitudine generis humani manent semina diabolicarum superstitionum. Adversus hoc triste et horribile peccatum clamat Deus his ipsis verbis, Deut. 6.: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Quocirca necesse est precantem cogitare, quid, et quem Deum compellet ac alloquatur.

Et discernenda est nostra invocatio ab Ethnicorum, Iudaeorum, Turcarum, hypocritarum et haeticorum invocatione. Nec pingamus in mentibus nostris idolum Dei, quale volumus ipsi, sed cor intueatur fide hunc verum, vivum et unicum Deum, qui se patefecit per filium suum Dominum nostrum Iesum Christum: quemadmodum Dominus ipse docet, Iohann. 14.: Nemo venit ad Patrem nisi per Filium. Quare ut commonefacias te de tribus personis et earum beneficiis, saepe cogites ac recites hanc formam inter precandum.

O omnipotens, aeternae, vive, et vere Deus, aeternae pater Domini nostri Iesu Christi, creator coeli et terrae, et Ecclesiae angelicae et humanae, una cum dilecto filio tuo Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu sancto, Paracleta, etc. Te oro et invoco supplex propter mediatorem et propitiatorem Dominum nostrum Iesum Christum, miserere mei, remitte mihi peccata, rege et sanctifica me Spiritu sancto tuo, mitiga mihi aerumnas, adsis et opituleris mihi in his miseriis et periculis, in quibus iam versor, etc. Interdum etiam tuum baptismum cogitato, et formam verborum, quam tradidit ipse filius Dei, attente considera. In tuo baptismo facta est talis invocatio, quae illustri discrimine distinguens verum Deum ab omnibus commentitiis numinibus, quasi conspicua nota te seiungit ab omnium aliarum gentium et sectarum hominibus: teque docet compellere, alloqui, et vere agnoscere hunc verum Deum, scilicet, aeternum Patrem Domini nostri Iesu Christi, et Patris coaeternum filium, qui pro te victima factus et constitutus est mediator ac interpellator assiduus, et Patri ac Filio coaeternum Spiritum sanctum, qui te regit et sanctificat ad vitam et salutem aeternam.

Haec breviter dicta sint de primo loco. Nunc vos ipsi perpendite, quam sit horrendum scelus, reiecto vero Deo, confugere ad homines mortuos,

aut fingere numina, quae non sunt, et idola compellere.

Secunda commonefactio: Considerandum est praeceptum seu mandatum Dei severissimum de invocatione. Quanta haec est bonitas! quod Deus ipse non solum nos invitat, sed etiam severitate quadam cogit et impellit, ut ab ipso petamus et exspectemus auxilium in periculis: imo docet hunc esse summum cultum et honorem, qui sibi potest tribui, scilicet, si vero gemitu cordis ad ipsum confugiamus, ab ipso bona petamus, apud ipsum mitigationem, auxilium ac liberationem quaeramus.

Ah non simus adeo duri ac ferrei, sed tribuamus Deo hunc honorem, ut imploremus eius opem et misericordiam.

Hic debetis nosse ac in conspectu tenere aliquot sententias praecipientes invocationem, quae inter precandum saepe vobis in mentem veniant: ut in hoc textu, dictum: Petite, quaerite, pulsate. Item Psalmo 50.: Invoca me in die tribulationis, et eripiam te. Item Lucae 18.: Dominus inquit, oportet semper orare, et non defatigari. Matth. 26.: Vigilate et orate, ne intretis in tentationem. Horum et similium dictionum cogitatione seu recitatione nosmet ipsos exhortemur, exsuscitemus, ac velut impellamus et extimulemus ad invocationem. Nec indulgeamus trepidationi nostrae, cogitantes aut contentiose disputantes: Quid prodest invocare? aut, cur Deus curaret meos gemitus? cur reciperet meas preces, cum sim indignus et male meritis? Huic incredulitati et indignitati nostrae opponamus mandata severissima, quae iubent precari, quae affirmant Deum velle hoc modo coli. Quare sciamus hoc opus et hunc cultum maxime necessarium esse, ac ingens peccatum esse non reddere hunc cultum, nec hanc obedientiam Deo praestare.

Tertia commonefactio: Sed ut statuamus nostros clamores et gemitus non irritos, nostram invocationem non inane murmur esse, necesse est nos in omni precatione quaerere, et intueri promissiones, in quibus patefecit ac revelavit Deus suam voluntatem, in quibus asseverat et sancte promittit, se velle nos exaudire, recipere nostras preces, nobis opitulari, praestare quae petimus, nosque eripere ac liberare ex miseriis ac aerumnis. Ita in praesenti textu, seu lectione, Dominus expresse addidit universalem: Omnis, qui petit, ac-

cipit. Item, Ioh. 16.: Amen, amen dico vobis: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Hic ponitur promissio confirmata iureiurando filii Dei. Haec tanta asseveratio corrigat dubitationem, erigat animos, ut credant promissioni, ac firmissime statuunt, quod certo velit nos Deus exaudire, quod invocatio nostra placeat ei, nec sit irrita, quod vere velit bona aeterna et temporalia dare, et quidem vult sibi tribui laudem veritatis.

Iam familiarissime nota sit, et assidue circumferatur animis doctrina de distinctione ac ordine promissionum. Initio nobis proponamus primam et summam promissionem, videlicet, promissionem gratiae seu reconciliationis et vitae aeternae gratis dandae propter mediatorem Christum: ac sciamus certo mandatum Dei esse in vera conversione seu poenitentia, primum et petamus, et fide accipiamus hoc, ut summum bonum, videlicet, remissionem peccatorum et reconciliationem seu acceptationem ad vitam aeternam promissam propter Christum: hanc statuamus certo donari nobis accedentibus ad Deum fiducia Christi mediatoris, iuxta illud Abac. 2. Rom. 1. Gal. 3.: Iustus fide sua vivet. Item Matth. 11.: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Item Luc. 11.: Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus. Item Ezech. 33.: Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Vides hanc vere esse perpetuam Evangelii vocem, ut accedamus ad Deum fiducia mediatoris, ut promissioni gratiae certo assentiamur: quae quidem et iuramento et sanguine filii Dei confirmata est: hanc vult Deus accipi et retineri etiam omnibus bonis corporalibus amissis, iuxta dictum Iob 13.: Etiam si occidet me: tamen sperabo in eum. Veruntamen vias meas coram eo arguam, et ipse erit Salvator meus, nec intrabit coram eo ullus hypocrita. Imo non possunt alia bona seu beneficia peti, nisi praelucente promissione gratiae, iuxta dictum Christi, Iohann. 14.: Nemo potest accedere ad Patrem, nisi per Filium. Item Iohann. 16.: Quicquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Et ad Hebr. 4.: Habentes Pontificem Iesum, accedamus cum fiducia ad thronum gratiae. Frustra peteret David victoriam, nisi simul peteret remissionem peccatorum.

Postquam autem de reconciliatione commonefacti sumus: deinde considerentur promissio-

nes de bonis necessariis in hac vita, ac sciamus a Deo petenda et exspectanda esse beneficia corporis, et preces eas non irritas esse, sed semper impetrare aliqua bona, imo certo impetrare vel liberationem vel mitigationem corporalium aerumnarum: ac Deo curae esse Ecclesiam, etiamsi alia membra aliter exercet. Quia enim voce Evangelii, et non aliter Deus semper colligit Ecclesiam in hac vita, tribuit etiam aliqua vitae spatia, et politias et oeconomias, ideoque dictum est, 1. Timoth. 4.: Pietas promissionem habet praesentis vitae et futurae. Item Matth. 6.: Primum quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis. Item Psalmo 115.: Non mortui laudabunt te Domine etc.

Quarta consideratio est de fide petente fiducia filii Dei mediatoris aeterna bona et praesentia: ideo enim traditae sunt promissiones, ut in invocatione fides accendatur. Et, ut iam de ordine seu distinctione promissionum dixi, ita primum hic sciendum est, oportere in omni precatione praelucere hanc fidem, quae statuit te propter filium Dei recipi et exaudiri: ut Ephes. 3. dicitur: Per quem audemus accedere cum fiducia per fidem in ipsum etc. Nec tantum in hoc initio consolationis luceat fides, videlicet, ut statuatur nos recipi, placere Deo, accipere remissionem peccatorum, et audiri nostros gemitus: sed etiam accedat firma spes, qua exspectemus vel mitigationem vel liberationem in hac vita, etiamsi differatur auxilium, et morae longitudo languescit animum, sicut Abac. 2. praecipitur: Si moram fecerit, exspecta eum, quia veniens veniet, et non tardabit.

Deinde discernendae sunt res quae petuntur. Aut enim fides petit bona spiritualia, de quibus nominatim et specialiter expressa est voluntas Dei, quod haec ipsa bona nominatim sit daturus, et quod velit ea sine conditione peti, ut reconciliationem et vitam aeternam, gubernationem animae, donationem Spiritus sancti, liberationem ab impietate et morte aeterna: haec, inquam, beneficia propria Evangelii et aeterna, oportet fidem in specie ac nominatim petere et exspectare sine conditione. Quia est aeternum et immutabile mandatum Dei omni tempore, ut ad ipsum convertamur et petamus remissionem, ac statuamus nos certo recipi gratis propter filium Dei, non propter propriam dignitatem, aut ullas virtutes et actiones nostras, id qui non credunt, ma-

nent hostes Dei, eumque mendacii accusant, et contumelia afficiunt, iuxta dictum Ioh. 3.: Qui non credit in filium, ira Dei manet super eum.

Aut fides petit bona corporalia, quae non eodem modo dantur omnibus, et in quibus petendis debemus offerre nos et parati esse ad obedientiam, si non liberemur in hac vita, ut vellemus: de his, inquam, corporalibus bonis, fides in genere petit mitigationem, quia scit Ecclesiam oportere subiectam esse cruci: ideo de re ipsa, quae nominatim petitur, non statuit sine conditione. Ut David 2. Reg. 15. petens se reduci in regnum petit cum conditione, si Deo placet, id est, offert Deo obedientiam suam, si eum non vult reducere, non repugnat voluntati divinae, sed vult liberari, cum Deo placebit, iuxta dictum 1. Petri ult.: Humiliamini sub potenti manu Dei. Et tamen haec fides, petens et expectans beneficia corporis cum conditione, statuatur exaudiri petitionem honorum corporalium, et nunquam irritam esse precationem, etiamsi Ecclesia est subiecta cruci, et singuli debemus obedientiam Deo in poenis et aerumnis corporalibus iuxta illa dicta Psalm. 145.: Prope est Dominus omnibus invocantibus eum in veritate, voluntatem timentium se faciet, et deprecationem eorum exaudiet. Et Matth. 21.: Omnia quae petitis in oratione credentes accipietis. Nominatim igitur de corporalibus aerumnis petamus aut liberationem, aut mitigationem. Impetrat enim precatio, vel ut poena tollatur, vel ut mitigetur: ut Iob, David, Manasses trepidanter rogatus, sed rogatus tamen, depulit, aut mitigavit ingentia mala? Sic Prophetæ de mitigatione precantur, Ier. 10.: Domine in iudicio tuo corrige me, ne ad nihilum redigas me. Et Esa. 64.: Ecce nos lutum tuum etc. ne irascaris Domine valde. Item Psalm. 78.: Non accendit totam iram suam. Item Psalm. 130.: Si iniquitates observaveris Domine, Domine quis sustinebit? id est, si poenas omnes exsequi velles, subito omnes exstingueremur. Et quidem in tali precatione singuli non solum pro sese petant, sed primum pro toto corpore Ecclesiae: id oremus servari, etiamsi singula membra parata esse debent ad obedientiam, si quid erit tolerandum, aut si non respondeant eventus, sicut nos optaremus. David orans pro exercitu, victoriam petit, ut Ecclesia sit incolumis: interim scit aliquos venire in periculum, aut interfici, et suam obedientiam offert. Nec precatio eius irrita est, recipitur enim

a Deo, et impetrat multis mitigationem mali. Ac vult Deus in precatione nos affici aliorum, et totius Ecclesiae cura: ideo scriptum est Psalm. 122.: Rogate quae ad pacem sunt Hierusalem.

Quinta et postrema commonefactio est de rebus petendis, id est, ut in petitione exprimantur aliquae res necessariae nobis, Ecclesiae, rei-publicae, nostris familiis, et aliis, pro quibus petimus. Sunt autem res petendae, res non prohibitae mandatis Dei, sicut Iohannes Apostolus inquit 1. Ioh. 5.: Quicquid petieritis secundum voluntatem eius, dabit vobis, id est, non sunt res petendae prohibitae a Deo: non petat Saul tolli Davidem, non petat David interfici Uriam, sed petant res necessarias, quarum petitio congruit cum Decalogo, et cum divinis promissionibus. Loquuntur autem aliae promissiones de bonis spiritualibus, aliae de bonis corporalibus, sicut de distinctione promissionum paulo ante dictum est.

Ac vult Deus exerceri fidem et invocationem etiam petitione corporalium rerum, iuxta dictum: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: vult a se peti consilium, successus in vocatione: et caetera vitae commoda. Et quidem de vocatione dicitur Ioh. 15.: Sine me nihil potestis facere.

Suntque praecipuae causae quatuor, propter quas praecipit Deus, ut petamus corporis bona, quarum prima est: ut agnoscamus, et certo statuamus, non dominari casum in his bonis externis, nec ea temere seu fortuito spargi, et in medium diripienda abiici, sed singulari consilio Dei et singulari modo dari, distribui et servari, praesertim in Ecclesia: propter quam toti generi humano natura rerum servatur, ut Christus clare dicit Matth. 6.: Scit Pater vester coelestis vobis opus esse defensione corporum. Item, multis passeribus meliores estis.

Secunda causa est, cur ea peti Deus velit: ut sciamus ipsum servaturum esse Ecclesiam, etiam in hac vita, et cogitemus in hac mortali vita oportere inchoari Ecclesiam, iuxta dictum Psalm. 115.: Non mortui laudabunt te Domine. Itaque non solum nostra causa petantur bona corporis, sed et propter communem Ecclesiae necessitatem: singuli petamus mitigationem miseriarum, ut servire Ecclesiae possimus, et propter hanc causam sciamus, Deum haec beneficia velle largiri, sicut saepe testatur, ut cum ait Christus Matth. 6.: Pri-

num quaerite regnum Dei, et caetera adiicientur vobis.

Tertia causa est, ut fides et invocatio exercentur in quotidiana necessitate, in petenda pace, victu, bona valetudine, successibus in gubernatione. Ita milites petant successus in praelio, senatores sapientiam in dando consilio et gubernatione, doctores et discipuli in studiis, etc. Ut Deus in his bonis innotescat, ac exercentur fides, invocatio, et gratiarum actio pro beneficiis.

Quarta causa, quia Deus vult, in his exercitiis petendarum rerum corporalium, confirmari et accendi alteram fidem spiritualem, de promissione aeterna, seu de reconciliatione: servantur enim corpora, familiae, politiae, ut colligatur aeterna Ecclesia. Ideo semper regula tenenda est: In petitione corporalium bonorum oportere prae-lucere fidem, quae accipit promissionem gratiae, seu qua accipitur remissio peccatorum gratis propter Mediatorem: per quem et propter quem in hac vita quoque servatur Ecclesia, iuxta dictum Pauli 2. Corinth. 1.: In Christo omnes promissiones sunt ratae.

Ordo igitur rerum petendarum talis est: Primum petamus remissionem peccatorum et reconciliationem, et cum his bonis lucem Spiritus sancti accendentem et confirmantem in nobis agnitionem Dei, fidem, timorem, tolerantiam, dilectionem, invocationem, castitatem, etc. Denique regentem nos, in vocatione, et in omnibus consiliis, in docendo, in regenda republica. Secundo loco petamus et bona corporalia, communia et privata, pacem earum regionum, quae Ecclesiis et piis studiis hospitium praebent, fertilitatem agrorum, tempestates foecundas, bonam valetudinem, victum, successus in administratione nostra politica et oeconomica, defensionem liberorum, famae, possessionum, honestam civitatum disciplinam, et tranquillum regimen civile, ut 1. Timoth. 2. dicitur, ut tranquillam et quietam vitam agamus in omni pietate et honestate.